
   

 

 

 
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 405 

din 9 octombrie 2020 

privind aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ  

şi tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad  

  

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare 

nr.67284/18.09.2020,  

Analizând raportul de specialitate nr. 67285/18.09.2020 al Direcției Economice, Serviciul Buget, 

Luând în considerare Ordonanța Guvernului nr. 36/ 2006, privind instituirea prețurilor locale de 

referință pentru energia termică furnizată populației prin sisteme centralizate, aprobată prin Legea nr. 

483/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând seama de Ordinul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și al 

Ministerului Finanțelor Publice nr.1121/1075/2014 privind aprobarea Schemei de ajutor de stat acordat în 

perioada 2014-2019 operatorilor economici care prestează serviciul de interes economic general de 

producere, transport, distribuție și furnizare a energiei termice în sistem centralizat către populație, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

  Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 423/2018 privind aprobarea 

documentației de atribuire a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem 

centralizat, în Municipiul Arad, 

  Luând în considerare contractul de concesiune nr.77559/22.10.2018, 

  Cu respectarea Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 49/2020 privind aprobarea 

prețului local al energiei termice în Municipiul Arad, 

Analizând solicitarea din partea SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 3532/10.09.2020 privind 

acordarea ajutorului cu titlu de subvenție pentru acoperirea diferenței de preț și tarif la energia termică 

livrată populației, 

Având în vedere nota de constatare nr. 64970/16.09.2020 întocmită de Serviciul Buget din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii 19 voturi pentru și o abținere (20 consilieri prezenți din totalul de 

21), 

În temeiul art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. h) și 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 



   

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se aprobă acordarea ajutorului cu titlu de subvenţii către SC CET Hidrocarburi SA Arad, 

pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif la energia termică livrată populației, aferent lunii august 2020,  

în sumă totală de 317.723,15 lei. 

Art. 2. Prezenta se duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se comunică celor interesaţi 

prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Red./Dact. IF/IF, Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 9.10.2020                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          



   

 
 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

Nr. 357/19.09.2020 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din ____________ 2020 

privind aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi 

tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad  

  

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare nr.67284/18.09.2020,  

Analizând raportul de specialitate nr. 67285/18.09.2020 al Direcției Economice, Serviciul 

Buget; 

Luând în considerare Ordonanța Guvernului nr. 36/ 2006, privind instituirea prețurilor locale 

de referință pentru energia termică furnizată populației prin sisteme centralizate, aprobată prin 

Legea nr.483/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând seama de Ordinul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și al 

Ministerului Finanțelor Publice nr.1121/1075/2014 privind aprobarea Schemei de ajutor de stat 

acordat în perioada 2014-2019 operatorilor economici care prestează serviciul de interes economic 

general de producere, transport, distribuție și furnizare a energiei termice în sistem centralizat către 

populație, cu modificările şi completările ulterioare, 

  Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.423/17.10.2018 privind 

aprobarea documentației de atribuire a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică 

în sistem centralizat, în Municipiul Arad, 

  Luând în considerare contractul de concesiune nr.77559/22.10.2018, 

  Cu respectarea Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 49/2020 privind 

aprobarea prețului local al energiei termice în Municipiul Arad, 

Analizând solicitarea din partea SC CET Hidrocarburi SA Arad nr.3532/10.09.2020 privind 

acordarea ajutorului cu titlu de subvenție pentru acoperirea diferenței de preț și tarif la energia 

termică livrată populației, 

Având în vedere nota de constatare nr. 64970/16.09.2020 întocmită de Serviciul Buget din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. h) și 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

      

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se aprobă acordarea ajutorului cu titlu de subvenţii către SC CET Hidrocarburi SA 

Arad, pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif la energia termică livrată populației, aferent 

lunii august 2020,  în sumă totală de 317.723,15 lei. 

Art. 2. Prezenta se duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se comunică celor 

interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

SECRETAR GENERAL, 

 



   

  



   

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 

Nr. ________ din __________ 
 
 

În temeiul art.136 alin. (8) lit. „a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local 
Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a 
proiectului de hotărâre privind aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii 
pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către 
S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, în susţinerea căruia formulez prezentul 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
  Având în vedere:  
 

- Ordonanța Guvernului nr.36/02 august 2006, privind instituirea prețurilor 
locale de referință pentru energia termică furnizată populației prin sisteme centralizate, 
aprobată prin Legea nr.483/2006 și modificată prin Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.69/2011, Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.56/2012 și Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.67/2016; 

- Ordinul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și al 

Ministerului Finanțelor Publice nr.1121/1075/2014 privind aprobarea Schemei de 
ajutor de stat acordat în perioada 2014-2019 operatorilor economici care prestează 
serviciul de interes economic general de producere, transport, distribuție și furnizare a 

energiei termice în sistem centralizat către populație, modificat prin Ordinele 
Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației și al Ministerului Finanțelor 
Publice nr.3411/30.12.2019 și nr.3325/24.06.2020; 
  - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.423/17.10.2018 privind 
aprobarea documentației de atribuire a gestiunii serviciului public de alimentare cu 
energie termică în sistem centralizat, în Municipiul Arad; 
  - Contractul de concesiune nr.77559/22.10.2018; 
  - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.49/31.01.2020 privind 
aprobarea prețului local al energiei termice în Municipiul Arad; 

- Solicitarea din partea SC CET Hidrocarburi SA Arad nr.3532/10.09.2020 
privind acordarea ajutorului cu titlu de subvenție pentru acoperirea diferenței de preț și 
tarif la energia termică livrată populației; 

- Nota de constatare nr.64970/16.09.2020 întocmită de Serviciul Buget din 
cadrul Primăriei Municipiului Arad; 

 
P R O P U N:  

 

Aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenții pentru acoperirea diferenței 
de preț și tarif la energia termică livrată populației aferent lunii august 2020 în sumă 
totală de 317.723,15 lei către SC CET Hidrocarburi SA Arad. 

 
 
 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 
 
 
 
 



   

Primăria Municipiului Arad  
Direcţia Economică  
Serviciul Buget   
Nr. ______ /____________ 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 
Având în vedere:  

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 36/02 august 2006, modificată prin O.U.G. 
nr.69/31 august 2011, O.U.G. nr.56/2012 și O.U.G. nr.67/2016, privind instituirea 

prețurilor locale de referință pentru energia termică furnizată populaţiei prin sisteme 
centralizate, care prevede obligativitatea autorităţii administraţiei publice locale:  
 art. 3, alin.(4) „În situaţia în care autorităţile administraţiei publice locale aprobă 
preţuri locale ale energiei termice furnizate populaţiei mai mici decât preţul de producere, 
transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice livrate populaţiei, acestea asigură din 
bugetele locale sumele necesare acoperirii diferenței dintre prețul de producere, transport, 
distribuţie şi furnizare a energiei termice livrate populaţiei şi preţul local al energiei termice 
facturate populației”;  

- Ordinul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și al Ministerului 
Finanțelor Publice nr.1121/1075/2014 privind aprobarea Schemei de ajutor de stat 
acordat în perioada 2014-2019 operatorilor economici care prestează serviciul de 

interes economic general de producere, transport, distribuție și furnizare a energiei 
termice în sistem centralizat către populație, modificat prin Ordinele Ministerului 
Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației și al Ministerului Finanțelor Publice 

nr.3411/30.12.2019 și nr.3325/24.06.2020, art.28 alin. (1) și (2): „ (1)Autoritățile 
administrației publice locale care aprobă prețul local al energiei termice facturate 
populației mai mic decât prețul de producție, transport, distribuție și furnizare a energiei 

termice livrate populației asigură din bugetele locale sumele necesare acoperirii integrale 
a diferenței dintre prețul de producție, transport, distribuție și furnizare a energiei termice 

livrate populației și prețul local al energiei termice facturate populației. (2) Sumele 
prevăzute la alin. (1) vor fi cuprinse în bugetul local și aprobate prin hotărâre a consiliului 
local.” 

- H.C.L.M. nr.423/17.10.2018 privind aprobarea documentației de atribuire a gestiunii 
serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat, în Municipiul 
Arad; 
- Contractul de concesiune nr.77559/22.10.2018; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.49/31.01.2020 privind aprobarea 

prețului local al energiei termice în Municipiul Arad; 
- Solicitarea din partea SC CET Hidrocarburi SA Arad nr.3532/10.09.2020 privind 
acordarea ajutorului cu titlu de subvenție pentru acoperirea diferenței de preț și tarif la 

energia termică livrată populației; 
- Nota de constatare nr.64970/16.09.2020 întocmită de Serviciul Buget din cadrul 
Primăriei Municipiului Arad; 

În considerarea celor prezentate mai sus, 
 

P R O P U N E M: 
 

Adoptarea unei hotărâri de consiliu privind acordarea ajutorului cu titlu de 
subvenții pentru acoperirea diferenței de preț și tarif la energia termică livrată populației, 
către SC CET Hidrocarburi SA Arad, aferent lunii august 2020, în sumă totală de 

317.723,15 lei. 
 

                         DIRECTOR EXECUTIV,                           ȘEF SERVICIU BUGET,     
                             Claudia Grozavu          Olimpia Stoica  
        



   

                              
               CONSILIER,      VIZA JURIDICĂ          

        Adriana Bîtea 



   

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA ECONOMICĂ 

Serviciul Buget 

Nr. 64970/16.09.2020 

 

 

NOTĂ DE CONSTATARE 

 

 

Subsemnata Bîtea Adriana, consilier în cadrul Serviciului Buget, am efectuat azi,                                   16 

septembrie 2020, la SC Centrala Electrică de Termoficare Hidrocarburi SA Arad, verificarea calculului subvenției 

pentru acoperirea diferențelor de preț și tarif, aferent lunii august 2020, având în vedere următoarele: 

 

Baza legală pentru acordarea sumelor cu titlu de subvenții: 

 O.G. nr.36/2006 privind instituirea prețurilor locale de referință pentru energia termică furnizată populației 

prin sisteme centralizate, modificată prin O.U.G. nr.69/2011, O.U.G. nr.56/2012, O.U.G. nr.67/2016; 

 Legea nr.483/2006 pentru aprobarea O.G. nr.36/2006; 

 O.U.G. nr.70/2011 privind măsurile de protecție socială în perioada sezonului rece; 

 Ordinul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și al Ministerului Finanțelor Publice 

nr.1121/1075/2014 privind aprobarea Schemei de ajutor de stat acordat în perioada 2014-2019 operatorilor 

economici care prestează serviciul de interes economic general de producere, transport, distribuție și furnizare a 

energiei termice în sistem centralizat către populație, modificat prin Ordinele Ministerului Lucrărilor Publice, 

Dezvoltării și Administrației și al Ministerului Finanțelor Publice nr.3411/30.12.2019 și nr.3325/2072/24.06.2020; 

 H.C.L.M. nr.423/17.10.2018 privind aprobarea documentației de atribuire a gestiunii serviciului public de 

alimentare cu energie termică în sistem centralizat, în Municipiul Arad; 

 Contractul de concesiune nr.77559/22.10.2018; 

 H.C.L.M. nr.49/31/01.2020 privind aprobarea prețului local al energiei termice în Municipiul Arad; 

 Structură preț energie termică, conform HCLM nr.49/31.01.2020:   

   - Prețul total pentru energia termică furnizată populației prin sistemul centralizat este de                  

487,01 lei/Gcal (inclusiv TVA);     

- Prețul local de facturare pentru energia termică furnizată populației prin sistemul centralizat este de 

280,77 lei/Gcal (inclusiv TVA); 

- Diferența de tarif subvenționată din bugetul local este de 206,24 lei/Gcal (inclusiv TVA); 

Am verificat prin sondaj un număr de 30 de facturi, constatând corespondența între cantitatea de Gcal 

facturată consumatorilor casnici și cantitatea de Gcal din Borderoul facturilor emise aferent lunii august 2020. 

 

Facturile verificate sunt următoarele:  

   

19533/31.08.2020 19535/31.08.2020 19538/31.08.2020 19541/31.08.2020 19546/31.08.2020 

19549/31.08.2020 19550/31.08.2020 19551/31.08.2020 19564/31.08.2020 19567/31.08.2020 

19929/31.08.2020 19932/31.08.2020 19944/31.08.2020 19947/31.08.2020 19948/31.08.2020 

19954/31.08.2020 19959/31.08.2020 19962/31.08.2020 19965/31.08.2020 19970/31.08.2020 

20278/31.08.2020 20282/31.08.2020 20284/31.08.2020 20285/31.08.2020 20287/31.08.2020 

20289/31.08.2020 20291/31.08.2020 20294/31.08.2020 20297/31.08.2020 20299/31.08.2020 

 
 

 

PMA-E3-09 

 
 

 

 

Cantitatea totală facturată populației în luna august, rezultată din verificare, este de                  

1.540,842868 Gcal. 

 

Necesarul constatat de subvenții este după cum urmează: 

 - subvenții pentru acoperirea diferenței dintre prețul de producere, transport, distribuție și furnizare a 

energiei termice livrate populației și prețul local al energiei termice facturate populației: 

         
 1.540,842868 Gcal * 206,24 lei/Gcal =  317.783,43 lei. 

 



   

Subvenția pe gigacalorie reprezintă 42,35% din prețul aprobat de ANRE. 

Suma rezultată se influențează cu regularizările propuse de SC CET Hidrocarburi SA Arad, conform 

solicitării din anexă, adică -60,28 lei, rezultând o subvenție de 317.723,15 lei. 

 

Prezenta  Notă de constatare s-a întocmit în trei exemplare: 

- un exemplar pentru SC CET Hidrocarburi SA Arad; 

- un exemplar pentru Serviciul Buget din cadrul Primăriei Municipiului Arad; 

- un exemplar pentru Serviciul Financiar Contabilitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

 

 

 

 

SC Centrala Electrică de Termoficare                                                         

          Hidrocarburi SA Arad:                                        

            

     

DIRECTOR GENERAL,          CONTABIL ŞEF,                       ORGAN DE CONTROL: 

        Victor Ciulean                Marta Uivărășanu                              Adriana Bîtea 

 

 

 

 

 

V I Z A T 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 

       P R I M A R,                                  DIRECTOR EXECUTIV,                 ŞEF SERVICIU BUGET, 

      Călin Bibarț                                       Claudia Grozavu                       Olimpia Stoica 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PMA-E3-09 

 


